
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Avviso n. 1/2024  Val di Chy, 29 maggio 2024   

                           

AVVISO INDAGINE DI MERCATO  

PROCEDURA SOTTO SOGLIA 
[ex art. 50, co. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023] 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA  

EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023,  DA ESPLETARSI SU PIATTAFORMA E-

PROCUREMENT TUTTO GARE PA, PER L’AFFIDAMENTO NEL TERRITORIO DEL COMUNE 

DI VAL DI CHY DELLE ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI DI 

ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI BENEFICIARI DEL PROGETTO 

TERRITORIALE ADERENTE AL SISTEMA SAI PER IL TRIENNIO 2024-2026  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per il Comune di Val di Chy, ai fini della 

partecipazione ad una procedura negoziata ex art. 50 comma 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, finalizzata alla 

sottoscrizione di un accordo quadro ex art. 59 comma 3 d.lgs 36/2023; le manifestazioni d’interesse hanno 
l’unico scopo di comunicare la disponibilità a essere invitati a presentare l’offerta. 

Il presente avviso non costituisce un’offerta contrattuale, né un invito ad offrire, ma è da intendersi come mero 

procedimento selettivo finalizzato ad individuare, nel rispetto dei principi di cui all’ALLEGATO II.1 - Elenchi 

degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea (articolo 50,commi 2 e 3, del Codice) del D.Lgs. 36/2023, gli operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata. 

Pertanto l’Amministrazione è libera di avviare, o meno, una procedura di affidamento in oggetto tra coloro i 
quali, in possesso dei requisiti richiesti, avranno manifestato interesse all’affidamento in oggetto. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare, sospendere, rinviare o revocare in tutto o in parte il 

presente avviso. La partecipazione alla presente manifestazione di interesse comporta l’implicita ed 
incondizionata accettazione di tutto quanto in essa stabilito. 

In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue. 
 

1. STAZIONE APPALTANTE: 

Comune di VAL DI CHY, Via Aosta n. 7 – CAP 10039 Val di Chy (TO), Tel. 0125.783141 - Email: 

protocollo@comune.valdichy.to.it - PEC: valdichy@pcert.it - https://www.comune.valdichy.to.it/it-it/home 

per il tramite del portale e-procurement TUTTO GARE PA. 

 

2. OGGETTO, DURATA, IMPORTO E LUOGO DI ESECUZIONE DELL’ AFFIDAMENTO 

L'appalto ha per oggetto l’affidamento di tutte le attività di: GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, 

INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI BENEFICIARI DEL PROGETTO TERRITORIALE 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 – 10039 VAL DI CHY (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 

   

mailto:protocollo@comune.valdichy.to.it
mailto:valdichy@pcert.it
https://www.comune.valdichy.to.it/it-it/home
mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it


ADERENTE AL SISTEMA "SAI" NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VAL DI CHY PER IL 

TRIENNIO 2024-2026. 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata ex art. 50 comma 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, 
finalizzata alla sottoscrizione di un accordo quadro ex art. 59 comma 3 d.lgs 36/2023; su piattaforma e-

procurement TUTTO GARE PA e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs n. 

36/2023, secondo la seguente ripartizione:  

a) offerta tecnica: punti 80  

b) offerta economica: punti 20  

L’appalto avrà durata fino al 31/12/2026, con decorrenza presumibile dal 01/07/2024. 

L’appalto decorrerà dalla data di stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 d.Lgs. 36/2023  

Il Contratto avverrà mediante sottoscrizione di accordo quadro sottoscrizione di un Accordo quadro ex art. 

59 comma 3 D.lgs n. 36/2023 

Il Codice CPV è il seguente: 85311000-2 Servizi di assistenza sociale con alloggio. 

L’importo a base di gara è pari ad Euro 742.689,10 (euro settecentoquarantaduemilaseicentottantanove/10), 

IVA compresa.      

Non sussistono costi per la sicurezza da rischi interferenziali. In considerazione della natura del servizio 

oggetto della presente gara, non sussiste, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, l’obbligo di 

procedere alla predisposizione dei documenti di cui all’art. 26 commi 3 e 3 ter del predetto decreto.  

L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad 

Euro 311.929,42 calcolati in base alla contrattazione nazionale collettiva di settore (CCNL Coop Sociali). 

In ogni caso, ai sensi dell’art. 41 comma 14 del codice “resta ferma la possibilità per l’operatore economico di 

dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale”. 

Il contratto collettivo applicato è/I contratti collettivi applicati sono: COOP SOCIALI. 

L’importo della gara è comprensivo di IVA . 

L’importo del finanziamento sarà calcolato in dodicesimi sulla base del contributo annuale assegnato dal 
Ministero. I suddetti importi sono comprensivi di tutti gli oneri, spese, utenze e prestazioni (inclusa IVA) 

calcolata nella misura come per legge. 

Ai sensi dell'art. 58, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, questo appalto non è suddiviso in lotti per la necessità 

di avere un solo gestore che gestisca in maniera unitaria attività connesse tra loro. 

 

3. I REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara tutti i soggetti di cui all’art. 65, comma 2, del D.lgs. n. 

36/2023. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 68 del D. lgs 36/2023. 
I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale (di cui agli articoli dal 94 al 98 del d. 

lgs 36/2023), di idoneità professionale (art. 100 comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023) e di capacità 

economico-finanziaria e tecnico - professionali (art. 100 comma 1, lett. b) e c), del D. Lgs. n. 36/2023) come 
di seguito riportati: 

- Essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale: Iscrizione alla Camera di Commercio, 

per attività pertinente anche se non coincidente con quelle oggetto della presente procedura di gara.  

Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 
professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice; 

Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro è acquisita d’ufficio dalla stazione appaltante tramite il 

FVOE. Gli operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati e le informazioni 
utili alla comprova del requisito, se disponibili. 

   Il possesso dei requisiti predetti dovrà essere dichiarato mediante compilazione del DGUE. 

-  Essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico – finanziaria: l’operatore economico 
deve avere un fatturato globale riferito ai migliori tre esercizi finanziari disponibili ovverosia approvati 



alla scadenza delle offerte, non inferiore a Euro 742.689,10. 

-  Essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnico - professionale: 

 a) Esecuzione negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara servizi di 
accoglienza integrata a favore di cittadini immigrati e/o richiedenti asilo e rifugiati di protezione 

internazionale/umanitaria, comprovata da attività e servizi. 
 

4. NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE INVITATI 

 Potranno essere invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti specificati nel precedente 
paragrafo “Requisiti”, senza limitazione alcuna. 

  

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE: 

 Le manifestazioni di interesse relative alla presente indagine conoscitiva di mercato, redatte in lingua 

italiana, o in altra lingua, purché corredata da traduzione giurata, redatte in conformità al modello fac simile 

messo a disposizione dalla Stazione Appaltante e avente ad oggetto: “l’affidamento nel territorio del 

Comune di Val di Chy delle attività di progettazione e gestione dei servizi di accoglienza, SAI per il triennio 
2024-2026” devono essere indirizzate al seguente indirizzo PEC: unionevalchiusella@pec.it  entro e non 

oltre le ore 12:00 del giorno 13/06/2024  
 Il predetto termine è da intendersi perentorio. 
 

6. MODALITA’ DI ESPLETAMENTO E FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE 

CANDIDATURE 

Tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse e che risulteranno, sulla base di quanto 

dichiarato, in possesso dei requisiti richiesti, saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio in oggetto. 
La procedura negoziata si svolgerò attraverso la piattaforma e-procurement TUTTO GARE PA, pertanto 

condizione necessaria per poter essere invitati a presentare offerta è che gli operatori economici al 

momento della spedizione della lettera d’invito siano registrati alla piattaforma e-procurement TUTTO 
GARE PA. 

La Stazione appaltante si riserva la possibilità di indire la procedura di gara anche nel caso in cui pervenga 

una sola manifestazione di interesse valida.  

 

7. RESPONSABILE DEL PROGETTO E RICHIESTE CHIARIMENTI 

Il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Claudio Calvetti; per eventuali chiarimenti di natura 
procedurale/amministrativa e per informazioni il concorrente potrà formulare richiesta attraverso la 

funzione “Comunicazioni della procedura” presente sulla piattaforma e-procurement TUTTO GARE PA. 

 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 (come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018)    

e del Regolamento UE 679/2016, esclusivamente nell’ambito della presente manifestazione d’interesse. 

 

9. ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente Avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non       
vincola in alcun modo il Comune di val di Chy che sarà libera di non procedere agli inviti alla procedura 

negoziata o di avviare altre procedure.  

   E’ ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023.  
L’Ente si riserva di interrompere in qualsiasi momento la presente indagine, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

Per quanto non espressamente richiamato e disciplinato si rinvia alla normativa vigente. 

 

10. PUBBLICITA’ DEL PRESENTE AVVISO 

mailto:unionevalchiusella@pec.it


Ai fini della pubblicità, il presente avviso viene pubblicato all’Albo Preorio del Comune di Val di Chy, 

all’albo pretorio dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella, alla sezione Bandi e Avviso 

dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzione dell’Unione di Comuni montani valchiusella; sulla 
BDNCP tramite l’Osservatorio contratti pubblici della Regione Piemonte 

 

 

Val di Chy, 29 maggio 2024 

 

 IL RESPONSABILE DELLA CUC 

 Mara Guaita 
 Firmato digitalmente 


